1

公益社団法人愛知県医師会 第 1 回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 5年 4月 13日(木) 午後 2時 35分～午後 4時 46分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／野 田 正 治  浅 井 清 和  加 藤 雅 通

理 事／大 輪 芳 裕  樫 尾 富 二  細 川 秀 一  小 出 詠 子

  田那村 收  浦 田 士 郎   渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司

   河 村 英 徳  西 脇  毅  間 瀬 光 人  横 山  正

  舩 橋 克 明  森  亮 太

監 事／伊 藤 宣 夫  岡 本  晃  西 山  朗

代議員会議長／市 川 朝 洋

代議員会副議長／服 部 達 哉  纐 纈 雅 明

欠 席 者    理 事／大 石 明 宣

議事録作成者  佐 伯 知 美

※西脇理事遅刻のため、承認事項及び協議事項については出席者 23 名(うち理事 17

名)にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 24名(うち理事 18名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上

(10 名)の出席があり、定款第 39 条第 6 項の決議を行うに必要な過半数に達してい

ることを確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)独立行政法人日本スポーツ振興センター災害共済給付審査専門委員会委員の推薦につ

いて

樫尾理事より説明され、各分科会より推薦があった 7名を推薦することが承認され

た。

(２)愛知県介護保険審査会委員の推薦について

樫尾理事より説明され、西三河北部医療圏（豊田加茂医師会）の榎本康宏先生を推

薦することが承認された。

2

(３)地球温暖化防止対策(クールビズ)の実施について

樫尾理事より説明され、5月 1日(月)から 10月 31日(火)まで実施することが承認さ

れた。

(４)令和 5年度愛知県医師会諸会議日程(案)について

樫尾理事より説明され、理事会、県下医師会長等協議会、代議員会等の開催日が承

認された。

(５)第 194回(定例)代議員会〔6/17(土)〕の次第について

樫尾理事より説明され、資料の通り開催することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

  柵木会長より、以下の No.1～7の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認された。

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1
5/11(木)

5/25(木)
愛知県医師会館建設小委員会

5階医師連盟会議室

〃

大輪理事

樫尾理事

2 5/18(木) 「現代医学」誌編集委員会(WEB会議) 6階研修室
間瀬理事

浦田理事

3 5/20(土) 小児在宅医療推進企画委員会(WEB会議) 6階研修室
森理事

松浦理事

4 5/26(金) 学校健診委員会小委員会(WEB会議) 5階医師連盟会議室
西脇理事

田那村理事

5 6/24(土) 日本医師会生涯教育講座【産婦人科】 9階大講堂
河村理事

舩橋理事

6
7/8(土)

7/22(土)
かかりつけ医認知症対応力向上研修 ウインクあいち

森理事

松浦理事

7 7/9(日) 心電図精度管理調査解析検討会 9階大講堂
西脇理事

田那村理事

３．委員会委員の委嘱について

(１)愛知県医師会地域医療政策研究委員会委員の変更について

浦田理事より説明され、愛知県医務課の久野聖晴委員から後藤桐敬委員への変更が

承認された。

(２)愛知県医師会勤務医部会幹事の変更について

3

浦田理事より説明され、名古屋市立大学医学部附属東部医療センターの大手信之先

生から木村昌弘先生、一宮市立市民病院の松浦昭雄先生から志水清和先生への変更

が承認された。

(３)医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会委員の変更について

横山理事より説明され、愛知医科大学病院の杉本郁夫先生から奥村将年先生へ変更

することが承認された。

(４)地域医療介護委員会委員の変更について

森理事より説明され、愛知県高齢福祉課地域包括ケア・認知症対策室の森川明子委

員から櫻井敬三委員へ、愛知県医務課の久野聖晴委員から後藤桐敬委員への変更が

承認された。

４．愛知県医療勤務環境改善支援センターの業務委託契約並びに報酬基準の改正について

浦田理事より説明され、医療労務管理・医業経営アドバイザー6名の業務委託契約並

びに報酬基準の改正について承認された。

５．令和 5 年度地域別救急・災害医療対策推進事業補助金配分(案)・診療科別救急・災

害医療対策推進事業費補助金配分(案)について

河村理事より説明され、地区医師会及び分科会への補助金配分額が承認された。

―協議事項―

６. 仮事務所維持管理業務委託について

大輪理事より説明され、従来から名古屋市医師会看護専門学校の維持管理業務を行

っていた業者の業務内容を精査した上で、引き続き業務委託することが承認された。

７.会費の減免申請について

大輪理事より説明され、一宮市医師会より申請があった会費の減免申請が承認され

た。

８.入会金の徴収猶予申請について

大輪理事より説明され、東海市医師会より申請があった入会金徴収猶予申請が承認

された。

９．令和 5年度医療従事者の認知症対応力向上研修〔8/5(土)・9/30(土)・10/21(土)〕の

開催及び講師謝礼について

森理事より説明され、標記研修の開催及び資料のとおり講師謝礼を支出することが

承認された。

4

１０．その他

・県下医師会長等協議会の次第について

柵木会長より説明され、標記協議会の次第について承認された。

5

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．中部医師会連合常任委員会〔4/5(水)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

  柵木会長より、第 154回日本医師会定例代議員会〔6/25（日）〕における代表質問

は石川県と静岡県が担当することとなったことが報告された。

２．日医外国人医療対策委員会〔3/29(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

  加藤副会長より、外国人患者向けポータルサイトの構成案が日医より示されたこと、

また、日医医賠責に付帯している医療通訳サービスの推移について説明があったこ

とが報告された。

３．日医医療政策会議かかりつけ医 WG〔3/30(木)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

加藤副会長より、日医より中長期的な課題が示され、特に中期的な課題として日医

かかりつけ医機能研修制度の証書が都道府県医師会の判断により「修了証書」また

は「認定証」として発行されているため、証書の種別について名称統一すべきでは

ないかとの議論がなされたことが報告された。

４．日医学校保健講習会(WEB会議)〔4/2(日)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

西脇理事より、中央情勢報告として、「新型コロナウイルス感染症への対応等につい

て」、「特別支援教育の充実について」、「生徒指導提要の改訂について」、「学校保健

委員会小委員会報告」について説明があったと報告された。また、「インクルーシブ

教育について」、「令和 4年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果について」

をスポーツ庁政策課企画調整室、「こども家庭庁 その目指すところ」を自見はなこ

参議院議員から講演があったことが報告された。

５．日医救急災害医療対策委員会(WEB会議)〔3/31(金)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

河村理事より、各種ワーキンググループからの報告として、地域包括からは主に ACP

と病院救命士の活用について、ACLSからは研修内容について、JMATのあり方からは

感染研修及び携行医薬品について説明されたと報告された。大阪万博を控えて大規

模イベント医療・救護ガイドブックの改訂方針について報告があったと補足された。

６．日医医業税制検討委員会(WEB会議)〔4/5(水)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

6

横山理事より、令和 6年度税制要望について検討し、控除対象外消費税の見直しに

関して、小規模医療機関等は非課税を継続しつつ一定規模以上の医療機関において

は軽減税率による課税取引に早急に改めることとされたと報告された。なお、一定

規模以上とは病院を想定しており、有床診療所に関しては該当団体のアンケート調

査を待つ方針とされたと補足された。また、医療 DXへの対応及び省エネルギー化に

資する設備投資等を支援する税制措置などが検討されたと報告された。

【本会関係会議について】

７．愛知県医師会館建設小委員会〔3/30(木)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、本会の仮事務所への引越し予定日を令和 5年 10月 28日(土)から 30

日(月)とすることとし、医師国保組合の引越し(27 日(金)から 29 日(日)予定)の進

捗状況によっては 27日(金)から行う方針であること、また、建設業者の選定につい

ては、次回日建設計の意見を参考にして検討することとしたことが報告された。

８．報道関係者との懇談会〔4/6(木)〕について

(501会議室)

大輪理事より、柵木会長から報道関係者へ向けて産科診療をめぐる諸問題について、

①分娩を取り扱う産科診療所等の医療従事者新型コロナウイルス既往感染抗体保有

調査事業の実施について②出産費の保険適用への問題点について、田那村理事から

令和 5年 5月 8日以降の新型コロナウイルス感染症診療体制に関するアンケート調

査について情報発信、質疑応答を行ったと報告された。

９．男女共同参画委員会(WEB会議)〔4/6(木)〕について

(804会議室)

小出理事より、日医第 17回男女共同参画フォーラムについて案内し、令和 5年度医

学生、若手医師と地域医療を考える会について、今年度は名古屋掖済会病院にて開

催することについて説明がなされ、また、日医第 6回男女共同参画委員会について、

日医会内委員会における委員の男女比について報告したと説明された。また、かか

りつけ医機能について話題提供を行い、活発な意見交換がなされたと報告された。

１０．医療安全対策委員会〔3/28(火)〕について

(801～804 会議室)

渡辺理事より、令和 5年 3月分委員会提出案件 18件(新規 14件、解決 4件)につい

て検討したと報告された。

１１．救急委員会(WEB 会議)〔4/4(火)〕について

(804会議室)

河村理事より、救急･災害医療対策事業及び予算、地域別・診療科別救急･災害医療

7

対策推進事業費補助金分配等について協議を行ったことが報告された。また、各種

出席会議等について報告がなされたと説明された。

１２．健康教育委員会(WEB会議)〔4/5(水)〕について

(804会議室)

西脇理事より、健康教育講座の外部会場借用について検討し、事前に策定したリス

トから空きのある会場を借用することとなったこと、また、地域健康づくり指導事

業補助金の令和 5年度予算配分案について、あいち健康ナビコンテンツの掲載期間

をサイト上に明記することについて、それぞれ協議を行ったことが報告された。

１３．愛知県医師会医療安全支援センター(苦情相談センター)委員会〔3/28(火)〕につ

いて

(6階研修室)

横山理事より、事例報告・検討 <令和 5 年 2 月分> 新規事例 93 件(№22-997～

22-1089)継続相談 44件 総計 144件(歯科 7件)であったことが報告された。また、

専門委員より、「エコー検査だけで甲状腺がんの診断ができるのか」、「重症化リスク

を考えてコロナ治療薬を処方してほしかった」の 2例について報告され、事例検討

を行ったことが報告された。

１４．調査室委員会(WEB会議)〔4/4(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

横山理事より、医師会立看護学校に関する調査室だよりについて協議し、愛知医報

へ掲載予定としたことが報告された。また、会員意識及び実態調査について、設問

の修正案を提示し委員より聴取した意見を踏まえ、次回以降も引き続き検討を行う

こととなったこと、その他、日医代議員会の報告、MEDIFAX 及び日医プレスリリー

スについて担当委員より解説いただき議論を行ったと説明された。

１５．地域医療介護委員会(WEB 会議)〔3/28(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

森理事より、「在宅医療の提供と医療・介護連携に関する実態調査」について今年度

の集計結果について報告がなされ、次回の調査項目について検討がなされたと報告

された。また、令和 5年度の「保健・医療・福祉の連携強化に関するシンポジウム」

に関してハイブリッド形式にて実施することが決定し、テーマについて協議を行っ

たと説明された。

１６．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記の№1～№2の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると

発言された。

8

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 4/5(水) 社保集団指導講習会並びに医療安全説明会 148名
大輪理事

樫尾理事

2 4/9(日) 産業医研修会 73名
舩橋理事

河村理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１７．あいちオレンジタウン構想推進会議(WEB会議)〔3/28(火)〕について

(愛知県主催：WEB開催)

柵木会長より、本会における認知症施策に関する事項について説明したことが報告

された。

１８．愛知県医療審議会〔3/29(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

柵木会長より、愛知県医療審議会運営要領について、現在の 5疾病 5事業に新興感

染症対応を加えた 5疾病 6事業への変更を盛り込んだ改正案が決定されたことが報

告された。

１９．愛知県医療審議会 5事業等推進部会〔3/22(水)〕について

(愛知県主催：愛知県議会議事堂)

加藤副会長より、愛知県から愛知県地域保健医療計画の見直し(5事業等推進部会審

議事項分)についての説明後に地域周産期母子医療センターの認定辞退について、愛

知県ドクターヘリ運航体制の見直しに関する検討状況等について報告があったと説

明された。なお、愛知県ドクターヘリ運航体制の見直しについては、今後も継続し

て検討することとなったと補足された。

２０．愛知県介護支援専門員支援会議〔3/29(水)〕について

(愛知県主催：愛知県自治センター)

松浦理事より、介護支援専門員研修のオンライン化について協議し、研修受験料の

改定と、主任介護支援専門員更新研修の受講要件変更について報告があったと報告

された。

２１．精神科救急医療システム協議会(WEB会議)〔3/30(木)〕について

(愛知県主催：WEB開催)

河村理事より、新たな精神科医療体制として、精神医療センターが手薄な三河地域

に組み込まれ、当番病院以外に優先病院と補完病院の 3段階体制が 6月から行われ

ることとなったと報告された。また、精神科救急情報センターはトリアージの実施

が強化され、警察官通報に係る部分では、令和 3年度からこころの健康推進室が対

応していることが報告されたと補足された。

9

２２．(一社)愛知県労災・指定医協会理事会〔4/6(木)〕について

((一社)愛知県労災指定医協会主催：801～803会議室)

河村理事より、協議事項では令和 5年度の事業計画及び日程が示されたと報告され

た。なお、理事と監事の一覧が示され、6/22に開催予定の総会へ提出予定であるこ

と、顧問の選任については反対意見等がなかったと補足された。

２３．愛知県地方精神保健福祉審議会(WEB会議)〔3/30(木)〕について

(愛知県主催：本会館内)

舩橋理事より、現行の愛知県地域保健医療計画に関し、最終年度の「精神保健医療

対策」について、運用状況等を検証審議し必要に応じ次期計画(R6～11)に向けて改

変を図ることが示され、年度当初予算も前年度比 4億 4千万増となっている等も伝

えられたことが報告された。

【その他事項について】

２４．その他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

２５．宿泊療養施設のオンコール体制【4/3(月)～：小出理事・西脇理事、4/10(月)～：

松浦理事・横山理事】について  (小出理事・松浦理事・西脇理事・横山理事)

小出理事、西脇理事、松浦理事、横山理事より、県内の宿泊療養施設における入所

者数等や患者への対応についての現状が報告された。

10

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和５年４月１３日